

Số:398/BC-UBND

Tràng Các, ngày 16 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024

(Báo cáo trình kỳ họp HĐND xã khóa XX, kỳ họp thứ Mười một)

Thực hiện Công văn số:497/TCKH-KHĐT ngày 18 tháng 6 năm 2024 của phòng Tài chính và Kế hoạch huyện Văn Quan Về việc Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 cuối năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Tràng Các báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội; Quốc phòng - An ninh trên địa bàn xã như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã chỉ đạo, điều hành quyết liệt, với quyết tâm chính trị cao, luôn chủ động, sáng tạo, ứng phó linh hoạt, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chủ trương, Nghị quyết của tỉnh, của huyện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, Nghị quyết của HĐND xã về các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 và tiếp tục nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính là “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá”; chỉ đạo tổ chức xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tất cả các nhiệm vụ năm 2024.

Tập trung chỉ đạo, thực hiện phát triển kinh tế - xã hội là quan trọng hàng đầu, tập trung chỉ đạo sản xuất vụ đông - xuân; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới; tăng cường ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm, tập trung các mô hình chuyển đổi cây trồng, vật nuôi, đổi mới hình thức sản xuất gắn với chế biến, tiêu thụ nông sản theo hướng liên kết chuỗi giá trị.

Chỉ đạo thực hiện tốt các lĩnh vực văn hóa, xã hội; nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo; Tiếp tục nâng cao chất lượng, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ trong công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh. Thực hiện đầy đủ các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, giải quyết kịp thời chế độ đối với các đối tượng chính sách. Tổ chức tốt công tác tiếp dân, tăng cường chỉ đạo kiểm tra, giám sát, giải quyết khiếu nại, tố

cáo của công dân. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

II KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Lĩnh vực kinh tế,

1.1. Về phát triển kinh tế

a) Sản xuất nông - lâm nghiệp:

-Trồng trọt:

Tổng diện tích gieo trồng vụ xuân 234,0/234,5 ha, đạt 99,9% so với kế hoạch, đạt 100% so với cùng kỳ; Trong đó cây lương thực có hạt 135 ha đạt 96,4% so với kế hoạch, bằng 95,7% so với cùng kỳ; Năng suất lúa ước đạt 54,1 tạ/ha = 100,1% so với KH, ngô ước đạt 54,5 tạ/ha = 100,9% so với kế hoạch; Sản lượng lúa ước đạt 399,7 tấn = 100,2% so với kế hoạch đạt 100,1% so với cùng kỳ; Ngô ước đạt 356,5 tấn = 100,2% so với KH, đạt 100% so với CK.

Cây có củ 17 ha đạt 100% so với KH, đạt 89,4% so với CK, cây có hạt chứa dầu 8,0 ha đạt 100% so với KH, đạt 114,2% so với CK, trồng rau các loại 44,0 ha đạt 100 % so với KH, đạt 97,7% so với CK, cây gia vị hằng năm khác 25,3 ha đạt 100% so với KH, đạt 155,2% so với CK, cây dược liệu 0,3 ha đạt 100% so với KH, đạt 120% so với CK.

Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân chăm sóc lúa và ngô vụ xuân và các loại cây trồng khác, chuẩn bị các điều kiện cho sản xuất vụ mùa.

- Lâm nghiệp:

- Vận động nhân dân thực hiện Cơ chế điều hành tổ chức thực hiện việc hỗ trợ vật tư, vật liệu và hỗ trợ sau đầu tư đối với cây trồng chủ lực (Hồi, Sờ) cho Phong trào ra quân đầu xuân làm đường giao thông nông thôn, thủy lợi, trồng cây.

Tình hình kết quả thực hiện “Tết trồng cây” và phong trào RQĐX làm giao thông, thủy lợi và trồng cây Nhân dân. Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND huyện Văn Quan về việc phát động phong trào ra quân đầu xuân làm giao thông, thủy lợi, trồng cây nhân dân năm 2024. Trồng cây tại các nhà văn hóa thôn, trường học, trạm y tế 86 cây. Trong đó 15 cây đào, 71 gốc hoa các loại, số người tham gia 22 người gồm cán bộ, công chức xã.

Cây do nhân dân tự trồng diện tích 13 ha, (Hồi 6.000 cây, cây lấy gỗ như bạch đàn 2.000 cây, đào, mận các loại 850 cây).

b) Chăn nuôi thú y:

- Chăn nuôi:

Tình hình chăn nuôi trên địa bàn: Tổng đàn gia súc, gia cầm: Tổng đàn trâu có 402/730 con, đạt 55,06% KH, tổng đàn bò 16/50 con đạt 32% KH; tổng đàn dê 93/100 con, đạt 93% KH; tổng đàn lợn 1.317/1.300 con, đạt 101,3% KH; tổng đàn gia cầm 22.110 con, đạt 100% KH.

- Thú y:

Công tác tiêm phòng: Hiện nay đã ban hành kế hoạch triển khai tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm.

+ Tiêm phòng lở mồm, long móng được 212 con. tiêm phòng đại cho chó, mèo được 25 con.

+ Về dịch bệnh tả lợn châu phi, theo thống kê từ ngày mùng 3 đến ngày mùng 9 tháng 6 đến 15 tháng 7 trên địa bàn xã có 67 hộ bị lợn nhiễm dịch tả lợn Châu phi tổng số con bị nhiễm bệnh là 260 con, tổng trọng lượng là 12.253,5 kg.

c) Công tác giao thông, thủy lợi

- Giao thông: Phát quang tầm nhìn tại các thôn được 3.200m, Quét dọn đường làng ngõ xóm được 3.590 m, số công huy động 134 người. Tiếp nhận xi măng được 11 tấn.

- Thủy lợi: Vận động nhân dân nạo vét mương máng tại các thôn được 800 mét, số công huy động 320 công. Tiếp nhận xi măng được 6 tấn.

d) Nông thôn mới: Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới đẩy mạnh tuyên truyền vận động nhân dân tích cực thực hiện các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới, tiếp tục duy trì 06/19 tiêu chí đã đạt năm 2023.

- Phần đầu hoàn thành 02 tiêu chí gồm tiêu chí 02 (*Giao thông*); tiêu chí 15 (*Vệ y tế*); 01 chỉ tiêu 17.8 (*Tỷ lệ nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch*) của tiêu chí số 17.

Tiếp tục rà soát các tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 318/QĐ-TT ngày 08 tháng 3 năm 2022 Ban hành bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025.

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

đ) Lĩnh vực tài nguyên, môi trường:

- Đăng ký lần đầu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được 17 hồ sơ, gồm 34 thửa đất.

- Đăng ký biến động đất đai 02 hồ sơ, cấp giấy chứng nhận 01 hồ sơ và cấp đổi giấy chứng nhận bị hỏng 01 hồ sơ.

- Chuyển mục đích sử dụng đất hoàn thành 03 hồ sơ.

1.2. Tình hình thu ngân sách trên địa bàn:

- Tình hình, kết quả thu, chi ngân sách Nhà nước

Công tác quản lý thu, chi ngân sách được cấp ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo tích cực.

- Kết quả thu ngân sách xã trong 6 tháng đầu năm thu được là: 36.218.978đ đạt:157, 46% so với dự toán huyện giao và đạt 143,15% so với NQ HĐND xã giao.

Trong đó : Thu phí lệ phí: 3.693.000 đạt 46,18% so với DT.

Thuế GTGT: 14.220.000đ đạt 142,2% so với DT.

Thuế thu nhập cá nhân: 10.303.760đ đạt 515,19%.

Thuế môn bài: 5.917.748đ đạt 295, 89%.

Lệ phí trước bạ nhà đất: 2.084.470đ đạt 208,45%.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục & đào tạo:

Theo dõi và dự các trường tổng kết năm học 2023- 2024 theo kế hoạch. Chú trọng việc phòng chống dịch bệnh tại các trường học nhằm đảm bảo an toàn cho con em học sinh đến trường.

- Trường Mầm non xã Tràng Các

+ Tổng số nhóm lớp: 6 lớp. Trong đó: Nhà trẻ 01 lớp; Mẫu giáo 05 lớp.

+ Tổng số học sinh: 148 trẻ. Trong đó: Nhà trẻ: 36 trẻ; Mẫu giáo 112 trẻ.

+ Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên 21 người.

+ Nhà trường triển khai và chỉ đạo toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện tốt các cuộc vận động và phong trào thi đua.

+ Tổ chức hội thi "Tài năng nhí" cấp trường và tham gia hội thi cấp huyện được giải C.

+ 100% CB,GV,NV hoàn thành cuộc thi trắc nghiệm “Dân vận khéo”.

- + Tham gia hiến máu tình nguyện 5 đ/c tham gia được hiến 2 đ/c.
- Trường tiểu học và trung học cơ sở Trảng Các học bình thường theo kế hoạch của phòng giáo dục.
- + Tổng số lớp học là 14 lớp;
- + Tổng số học sinh 328 học sinh.
- + Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên là 33. Nhà trường đã Tổ chức thi và chuẩn bị tổng kết năm học 2023- 2024.
- + Tham gia các cuộc thi trực tuyến trên Intenet.
- + Tham gia thi giáo viên giỏi cấp huyện các môn KHXH có 5/6 đồng chí xếp loại giỏi.

2.2. Y tế: Tiếp tục thực hiện công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân được kịp thời, trong 6 tháng đầu năm khám, chữa bệnh được 1.108 người, không có bệnh nhân chuyển tuyến trên. Điều trị nội trú 13 trường hợp, điều trị ngoại trú 45; kê đơn thuốc 832 đơn; thực hiện tư vấn sức khỏe tại trạm y tế được 58/105 lượt người. Kiểm tra vệ sinh An toàn thực phẩm Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Trước, trong và sau tết không có trường hợp nào bị ngộ độc thực phẩm.

2.3. Văn hóa:

+ Thông tin-thể thao và truyền thông: Tuyên truyền đầy đủ các tin bài về chủ trương đường lối của đảng, nhà nước qua hệ thống loa truyền thanh của xã

Tuyên truyền các chủ trương, chính sách pháp luật của nhà nước trong dịp tết được 05 cuộc với 400 lượt người tham gia

Tuyên truyền sáp nhập xã được 05 cuộc với 480 hộ dân tham gia, đăng bài lên trang thông tin điện tử của xã được 11 tin.

Tổ chức giải bóng chuyền hơi nhân dịp tết nguyên đán, với sự tham gia của 13 đội đến từ các đơn vị và các thôn trên địa bàn xã.

+ Công tác lao động thương binh xã hội: Xây dựng đầy đủ các kế hoạch của ngành phụ trách

Tặng thẻ BHYT đầu năm là 2.580 thẻ

Chi trả tiền quà người có công trong dịp tết nguyên đán $19 \text{ suất} \times 900.000\text{đ}/01 \text{ suất} = 17.100.000\text{đ}$

Chi trả gạo cứu đói tết là $13 \text{ hộ} \times 60 \text{ nhân khẩu} = 900\text{kg}$ gạo tẻ

Chi trả gạo cứu đói giáp hạt là $13 \text{ hộ} \times 60 \text{ nhân khẩu} = 900\text{kg}$ gạo tẻ

Tổ chức giải bóng chuyền hơi nhân dịp tết nguyên đán, với sự tham gia của 13 đội đến từ các đơn vị và các thôn trên địa bàn xã

Chuyến quà Tặng cho người nghèo trong dịp tết nguyên đán được 80 suất, tổng trị giá là 44.000.000đ

Chi trả tiền thờ cúng liệt sỹ là 18.200.000đ

Giảm chế độ hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng = 15 đối tượng

Tăng chế độ hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng được 13 đối tượng

Đề nghị hưởng chế độ mai táng phí đối tượng BTXH = 03 hồ sơ

Đề nghị hưởng chế độ mai táng phí đối tượng người có công = 02 hồ sơ

+ Lĩnh vực giảm nghèo: Ban hành công nhận Quyết định hộ nghèo, cận nghèo năm 2024, hộ nghèo là 99 hộ = 491 nhân khẩu, hộ cận nghèo 223 hộ = 1.140 nhân khẩu.

+ Lĩnh vực dạy nghề: Đăng ký mở 01 lớp dạy nghề 35 học viên

+ Lĩnh vực bình đẳng giới, gia đình và trẻ em: Ban hành đầy đủ các kế hoạch về phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, tháng hành động vì trẻ em, trong 6 tháng đầu năm chưa có trẻ em bị bạo lực, chết đuối...

3. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Thực hiện Quyết định số 2487-QĐ/HU, ngày 05/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các chi, đảng bộ cơ sở năm 2024, Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã họp triển khai và ban hành Kế hoạch số 146 - KH/ĐU, ngày 12 tháng 01 năm 2024 về triển khai, thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2024. Kết quả thực hiện từng nhiệm vụ như sau:

Nhiệm vụ 1: *Thống kê và xử lý dứt điểm 100% các công trình xây dựng phát sinh trong năm trên địa bàn xã theo đúng quy định.* UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 44/KH- UBND, ngày 24/01/2024 về Thống kê và xử lý dứt điểm 100% các công trình xây dựng phát sinh trên địa bàn xã Tràng Các. Tổ chức tuyên truyền tại các thôn để nhân dân nắm và biết chỉ thị để thực hiện. Qua rà soát trong 06 tháng đầu năm trên địa bàn xã không phát sinh công trình xây dựng nào. *Đánh giá Nhiệm vụ đang tiếp tục triển khai thực hiện.*

Nhiệm vụ 2: *Xây dựng 02 nhà văn hóa thôn đạt chuẩn,* UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 57/KH- UBND, ngày 31/01/2024, thực hiện ít nhất 02 nhà văn hóa thôn đạt chuẩn theo tiêu chí mới, trong năm 2023 trên địa bàn xã đã có 01 nhà văn hóa thôn đạt chuẩn (*thôn Khau Đẳng*). Trong năm 2024, Ủy ban nhân

dân xã tiếp tục chỉ đạo và phân đầu thực hiện thêm 02 nhà văn hóa thôn đạt chuẩn đó là thôn Nà Tao, Nà Rẹ. Đã chỉ đạo 02 thôn tổ chức họp thôn để tuyên truyền vận động nhân dân đóng góp tiền thực hiện các hạng mục còn thiếu của nhà văn hóa thôn. *Đánh giá Nhiệm vụ đang tiếp tục triển khai thực hiện.*

Nhiệm vụ 3: Hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng đường hợp phần 3 (tuyến Đồng Giáp - Tràng Các - Tân Đoàn) đoạn qua xã Tràng Các. UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 45/KH- UBND, ngày 24/01/2024. Tổ chức tuyên truyền vận động các hộ dân có công trình dự án đi qua hưởng ứng đồng tình ủng hộ hiến đất để công trình hoàn thành theo tiến độ; hiện đã tiến hành kiểm đếm. *Đánh giá Nhiệm vụ đang triển khai thực hiện.*

Nhiệm vụ 4: Phân đầu thu ngân sách vượt 10% so với dự toán huyện giao UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 47/KH- UBND, ngày 25/01/2024. Trong 06 tháng đầu năm đã thu được 28.306.435đ đạt 123,1% so với KH. *Đánh giá Nhiệm vụ hoàn thành vượt so với kế hoạch.*

Nhiệm vụ 5: Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao phát triển đảng viên mới năm 2024. Đảng ủy xã đã xây dựng kế hoạch số 145-KH/ĐU ngày 11/01/2024 kế hoạch triển khai thực hiện công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng và phát triển đảng viên năm 2024. (Ban Tổ chức Huyện ủy giao chỉ tiêu kết nạp 07 đảng viên), Đảng ủy xã đã chỉ đạo 02 chi bộ hướng dẫn quần chúng ưu tú viết lý lịch, hồ sơ để kết nạp trong quý I năm 2024. *Đánh giá Nhiệm vụ đang triển khai thực hiện.*

4. Công tác Tư pháp- Hộ tịch, tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo

- Lĩnh vực hộ tịch: Đăng ký khai sinh được: 15 trường hợp; khai tử 07 trường hợp; Đăng ký kết hôn 09 cặp, xác định tình trạng hôn nhân 06 trường hợp.

- Chứng thực: Hợp đồng giao dịch 15, bản sao từ bản chính 126, chứng thực Chữ ký điện tử chỉ được 57 hồ sơ.

- Lĩnh vực tuyên truyền: Tuyên truyền 02 cuộc về giải phóng mặt bằng đường Tràng Các - Xuân Long và sáp nhập xã...có 229 người tham dự.

- Về đơn thư trong 6 tháng đầu năm 2024. Có 10 đơn về tranh chấp đất đai, ranh giới, đường đi... hiện nay đã hòa giải 10/10 đơn, thành 06 đơn, không thành 04 đơn.

5. Quốc phòng- an ninh

- **Quốc phòng:** Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quốc phòng địa phương năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm

2024, đồng thời triển khai kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trước trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức đón gặp mặt 10 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương. Thực hiện phát lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2024 là 04 thanh niên; tổ chức gặp mặt động viên thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024 đạt 100% chỉ tiêu cấp trên giao (*chính thức tham gia nghĩa vụ quân sự là 03 công dân, công dân tham gia nghĩa vụ công an là 01*).

Tổ chức huấn luyện dân quân năm 2024 kết quả đạt loại khá.

- **An ninh:** Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác an ninh năm 2023, triển khai kế hoạch thực hiện năm 2024. Ban hành các kế hoạch về bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng chống các hành vi sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, nhập lậu các loại pháo; phương án bảo vệ an ninh trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Nhìn chung tình hình an ninh trật tự trước trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn cơ bản được ổn định. Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; quản lý tốt nhân khẩu, hộ khẩu.

Tham mưu cho Ban chỉ đạo 138 xã triển khai công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTK năm 2024, thực hiện nghiêm túc công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Trong 6 tháng đầu năm phát hiện 01 đối tượng sử dụng xung kích điện trái phép công an xã đã lập hồ sơ trình công an huyện ra quyết định xử phạt theo quy định của pháp luật.

Công tác đảm bảo trật tự ATGT phối hợp với các đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền 05 buổi, tuyên truyền về các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho hơn 550 lượt cán bộ, giáo viên, học sinh và quần chúng nhân dân trên địa bàn xã.

*** Đánh giá chung:**

Luôn được sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy và sự giám sát của HĐND xã. UBND xã bám sát các chủ trương biện pháp cấp trên chỉ đạo, chủ động thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình đề ra các giải pháp thực hiện kịp thời, cùng với sự nỗ lực của toàn dân nên đã đạt được kết quả tích cực, nhiều chỉ tiêu đạt kế hoạch đề ra.

Bên cạnh những kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm, nhưng vẫn còn một số tồn tại như sau: Tổng diện tích gieo trồng đạt còn thấp so với cùng kỳ do ảnh của các đợt mưa lũ và ảnh hưởng thời tiết khô hanh kéo dài do thời tiết diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến tiến độ sản xuất đông - xuân và RQĐX. ý thức một số bộ phận trong nhân dân chưa phát huy tính sáng tạo cho phù hợp với điều kiện khó khăn thực tế của địa phương. Tư tưởng còn trông chờ ỷ lại vào các chương trình hỗ trợ nhà nước không chịu phát huy nội lực để phát triển sản xuất làm ảnh hưởng, khó khăn cho chính quyền cơ sở, trong công tác tuyên truyền, vận động.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 .

Trên các lĩnh vực đã đạt được trong 6 tháng đầu năm 2024 cần rút ra những mặt còn hạn chế cần khắc phục trong 6 tháng cuối năm 2024. Tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Lĩnh vực Phát triển kinh tế.

Tiếp tục điều hành chỉ đạo các thôn, bản tuyên truyền vận động nhân dân gieo cấy hết diện tích lúa, hoa màu vụ mùa và áp dụng đưa khoa học kỹ thuật vào sản xuất để tăng năng suất, sản lượng theo kế hoạch đề ra từ đầu năm.

- **Lĩnh vực Chăn nuôi:** Chỉ đạo nhân dân tiêm phòng cho đàn gia súc và gia cầm đạt 80% trở lên so với tổng đàn. Thường xuyên theo dõi các loại dịch theo mùa trên đàn gia súc, gia cầm (dịch tả lợn châu phi, lở mồm long móng, bệnh viêm da nổi cục trên trâu bò vv...). Thường xuyên vệ sinh chuồng trại, phun tiêu độc khử trùng, rắc vôi bột để dịch bệnh đỡ lây lan phát sinh.

- **Lĩnh vực Lâm nghiệp:** Chỉ đạo nhân dân tích cực trồng các loại cây lấy gỗ và cây ăn quả, chăm sóc và bảo vệ số cây đã trồng, phòng trừ các loại sâu bệnh trên cây trồng như bọ ánh kim trên cây hồi, tuyên truyền qua các cuộc họp thôn, họp chi hội kiểm tra công tác phòng cháy, không để xảy ra cháy rừng.

- **Công Tác thu chi ngân sách:** Cần tập trung chỉ đạo thu các nguồn thu thuế địa bàn, phí, lệ phí và thu các loại quỹ trong năm đạt chỉ tiêu kế hoạch giao.

2. Văn hoá xã hội

- **Giáo dục:** Tiếp tục chỉ đạo nhà trường cho học sinh ôn tập để chuẩn bị cho kỳ thi cuối năm chuyển cấp và chuyển lớp đạt kết quả. Tu sửa nâng cấp các công trình, trang thiết bị lớp học chuẩn bị các điều kiện tốt để cho khai giảng năm học mới.

- **Y tế:** Chỉ đạo cán bộ y tế trực trạm đầy đủ tổ chức khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân được kịp thời tiêm chủng mở rộng cho trẻ em trong độ tuổi, hướng dẫn vận động nhân dân thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm, thực hiện chương trình quốc gia về y tế, đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt phòng chống Dịch bệnh trên địa bàn xã.

3. An ninh quốc phòng

- **Quốc phòng:** BCH quân sự xã xây dựng kế hoạch nội dung phục vụ công tác diễn tập phòng thủ đúng thời gian quy định và đạt chất lượng, duy trì chế độ giao ban thôn đội trưởng làm tốt công tác phối hợp ban công an để tuần tra để đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

- **An ninh:** Chỉ đạo ban công an phối hợp tổ hoà giải cơ sở hoà giải kịp thời các vụ việc xảy ra trên địa bàn đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội. tổ chức ứng trực và thường xuyên tuần tra kiểm soát nắm bắt tình hình an ninh chính trị trên địa bàn, Tổ chức triển khai phòng trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc theo kế hoạch.

Công tác điều hành của UBND xã Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các thôn thực hiện theo kế hoạch đề ra từ đầu năm.

Trên đây là báo cáo 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của ủy ban nhân dân xã Tràng Các./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- MTTQ, Các đoàn thể;
- ĐB HĐND xã;
- Ban Công an;
- Công chức xã;
- Các thôn, trường học, Y tế;
- Lưu VP.

Chu Tiên Hoàng